
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2023 

Chișinău 
 

 

Y:\006\ANUL 2023\DISPOZIȚII\2392\2392-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea componenței nominale  

a Comisiei Naționale pentru Monopol Fiscal 

------------------------------------------------ 

 

În conformitate cu prevederile punctului 8 din Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru Monopol Fiscal, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 916/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 411-412, art. 1013), Guvernul DISPUNE: 

 

Se aprobă componența nominală a Comisiei Naționale pentru Monopol 

Fiscal după cum urmează: 
 

Arachelov Vladimir – secretar de stat al Ministerului Finanțelor, președinte 

al  Comisiei 
   

Gumene Vadim – secretar de stat al Ministerului Economiei 
   

Gorban Mihai – controlor principal de stat, Direcția acțiuni 

anticoncurențiale ale autorităților publice, Consiliul 

Concurenței 
   

Pașa Valeriu – președinte, Comunitatea WatchDog.md 
   

Parlicov Victor – expert independent 

 

 

Prim-ministru       NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

  



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

privind proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprovarea componenței nominale a 

Comisie Naționale pentru Monopolul Fiscal 

 

Proiectul Dispoziției Guvernului a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor în 

conformitate cu punctul 3 al Hotărârii Guvernului nr. 916/2022 cu privire la Comisia Națională 

pentru Monopol Fiscal.  

În componența Comisiei, în conformitate cu punctul 7 din Regulamentul privind 

organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru Monopol Fiscal, aprobat prin hotărârea sus-

menționată, au fost incluși 5 membri - un reprezentant al Ministerului Finanțelor (președinte al 

Comisiei), un reprezentant al Ministerului Economiei, un reprezentant al Consiliului Concurenței 

și doi reprezentanți ai societății civile din domeniul economic, selectați și desemnați de organul 

central de specialitate care asigură lucrările de secretariat ale Comisiei. Prin urmare, în baza 

desemnărilor reprezentaților din partea autorităților publice centrale, în componența Comisiei se 

propun a fi incluse următoarele persoane - Arachelov Vladimir, secretar de stat, Ministerul 

Finanțelor, președintele Comisiei; Gumene Vadim, secretar de stat, Ministerul Economiei; Gorban 

Mihai, controlor principal de stat, Direcția acțiuni anticoncurențiale ale autorităților publice, 

Consiliul Concurenței; Pașa Valeriu, președinte, Comunitatea WatchDog.MD; Parlicov Victor, 

expert independent. 

În conformitate cu punctul 8 al Regulamentului sus-menționat, precum și în temeiul 

punctului 153 din Hotărârea Guvernului nr.610/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

Guvernului, componența nominală a Comisiei de propune a fi aprobată prin Dispoziția Guvernului. 

 

Secretar de Stat       Ion GUMENE 




